equitis possessionibus donasse: iussitq; cū nullitate
eione agrorum suscepta, omnes redditus Hierosoly-
ma referre. Post hæc singulis diebus eū mensa ad-
hibuit: & sibam cū quindecim filiis & uiginti
scrulis Mēphibōsthō largitus est. His ita ordinat-
is, Siba adorato rege, omnia se facturum polli-
citus, discessit. Jonathā uero filius posthac Eie-
rosolymis habitauit, coniector regis, nec aliter
quam si ipius filius esset tractatus, filium etiam
ex se genium Michanum nominauit. Atque
hoc honore Jonathā posteri à rege fuere affecti.

Caterium cùm per idem tempus Ammanita-
rum rex Naasses, socius & amicus defunctus
esset, filiusq; in regnum paternum successisset, Da-
uid per legatos officiose eū consolatus est, hortau-
tus ut a quo animo patris obitū ferret, eandemq;
quā pater expertus fuerat, amicitiam à se expe-
ctaret. Priorē uero Ammanitarū, secus quam
de Dauidē suspicari par erat, malitiose hanc le-
gationē missam interpretati sunt, cōcitauerūtq;
regem, dicentes Dauidem speculatorēs regionis
& opum eius sub officiū praetextu misisse: proinde
cauendum ab illis, & uerbis eorum non creden-
dum, ne fortiè decepius in aliquam immedicabi-
lēm cladēm fese conyiciat. At rex Ammanita-
rum Naasses ab optimatibus contra rei uerita-
tem persuasus, cum iniuria legatos Dauidis re-
iecit. Rasis enim media ex parte eorum barbis,
præcisoq; dimidio uestimentorū, factis non uerbis

v. I.

2. Reg. 10

animum suū declarauit. Quam rem David indignissimè tulit nihil dissimulans non neglectum se iniuriam cum cōtumelia coniunctam, sed bello vindicaturum in Ammanitas, & poenas uiolatae contra ius gentium legationis à rege eorum exacturum. Quod posteaquam perlatum est ad regis barbari necessarios, & copiarum eius praefectos, consūtū sibi uiolati fœderis, ac debitam poenam metuentes, & ipsi ad bellum se parabāt. & missis legatis ad Syrum Mesopotamenorū regem cū mille talentis societatem eius hac mercede impestrauerunt, adducto in suas partes & Saba. Hi reges habebant peditum uiginti milia. conduxerunt etiam regem Michæ regionis, & quarum nomine Ištobum, qui & ipsi uiginti-duo milia militum in armis hababant.

Quomodo David Mesopotamios deuicit. C A. VII.

Non terruit tamē Davidem Ammanitarum apparatus & initia cū regibus socios, Deo fratum, & scūtē quēd bonam causam haberet, iustisq; armis iniuriam sibi illata ulcisceretur. Itaq; Ioabo cōmissa belli administratio-ne, cum lebēsimo mulite cum contra hostem misit: qui mox ad primariam eius gēis urbem castra admouit. Hostibus uero urbem egressis, & duas seorsim acies explicatibus: alteram quæ ex auxilijs cōstabat. in patienti campo: alteram uero quæ Ammanitarum gentis erat, pro portis qua Hebraos spectabant: Ioabus hoc animadverso

uerso & ipse ad militares artes confugit: & as-
 sumptis fortissimis milium, ipse Syro alijsq; re-
 gibus se opposuit: reliquis Abisaeo fratri iradi-
 tis, iussit ut contra Ammanitas acie dirigeret:
 Admonito prius, ut si uideret Syros sibi præua-
 lere, adducto properè suo milite succurreret: idem
 se facturū si ipsum Ammanitas agrè sustinere
 contingenteret. Cum his mandatis dimisso fratre,
 horatusq; ut generose & alacriter rem gereret,
 daretq; operam ne quam ignominiam acciperet,
 ipse Syros aggreditur: qui cùm aliquanis per ma-
 gna ui restinissent, multis suorū cadentibus terga
 uertere sunt coacti: quo uiso Ammanita terri-
 ti, Abisaeum cum suo milite aduentarem non
 expectauerunt, sed moti sociorum exemplo intra
 mœnia refugerunt: atq; ita Ioabus male mulier-
 atis hostibus uictorem exercitū Hierosolyma re-
 duxit. Nec tamen ea clades Ammanitarū effe-
 cit, ut experti se impares in posterū quiescerent:
 sed misis nuncijs ad Chalamā Syrorum transeu-
 phratensium regē, eius auxilia mercede conduxe-
 runt. Huius uicem in exercitu gerebat Sabecus,
 qui constabat ex octuaginta peditum, equitum
 uero decem milibus. Tum Hebreorum rex intel-
 lecto quod denuo tam magnas copias Ammanita
 contra se parauissent, nolens amplius per legatos
 cū eis bellum gerere, ipse cū uniuerso exercitu Ior-
 danē transgressus illis occurrit: & cōmisso praelio
 uictor tuasit, casis peditū quadraginta, equitum

B S uero

uerò septē milibus. Sabecus quoq; hostium imperator in eo prælio nulnus accepit à rege , ex quo postea curam non admittere mori cum contigit. Mesopotamia deinde cognito iam tristis pugnae euentu , sine mora legatione ad Davidem cum munib; missa, deditio[n]em fecerūt: atq; ita app[ar]ente iam hycme Hierosolyma est reuersus. Vere autem incunite, Joabum ad bellum Ammaniticum misit. Is longe lateq; uastatis hostium agris, compulso[n]es eos in Rabatham gentis micro-

VII. polim obsidione cinctit : quo tempore David Reg. II. tametsi vir iustus ac pius, & patriarum legum obseruator diligēs, in graue tamen peccatum incidit. Cum enim uergente iam die in solario regia more solito deambularet, prospexit in uiciniis adibus mulierem frigida lauantem, insigni forma præcellente, cui nomen Bethsabe: uiclusq; eius pulchritudine, & à concupita sibi temperare non ualens, accitam ad se complexus est. Paulo post mulier grauidā se sentiens, nūciat regi ut dispiciat quomodo factū hoc latere posset, alioqui publicis legibus adulterij damnata supplicium daturam. Rex itaq; accessum ad se ex castris Ioabi armigerū maritū mulieris, Vriam nomiue, de exercitu, & quomodo oppugnatio procedat, percontatur: quo referre, omnia cedere ex sententia, partes ei de sua cœna obtulit, insitq; ut proficetus ad uxorem apud illam pernoctaret. At ille nō ita fecit, sed imbi in regia & inter

inter satellites regis noctem eam exegit: quo cognito rex, scitus est ex eo, quamobrem tanto post tempore domum reuersus, ad uxorem non iussit, idque prater communem omnium hominum mortem, quicunque peregrine ad suos redeunt. Respondit ille, non esse equum ut interim dum imperator suus et commilitones in hostili solo in castris humi cubitare, ipse in uxoris amplexibus se oblectet. Hac locum manere inibi et quoque die iussit, sequenti ad uicarium suum ducem dimissurus. Vocatus deinde ad coenam, et rege de industria crebrioribus propinationibus inuitante ad cibrietatem usque progressus, nihilominus tum quoque progressus, nullo uxoris desiderio tacitus. Hanc ob rem indignatus rex scripto loabo ut in Uriam poenam meritum animaduerteret: modumque puniendi indicauit, ne manifestum fieret suo iussu hoc factum: iussit enim, ut qua plurimum periculi esset hosti opponeretur, moxque a sociis, quo facilius opprimi posset, destitueretur. His iusta scriptis, et proprio sigillo obsignatis, epistolam Uriam comisit ad Ioabum perfirendam: qui receperis literis, et cognita regis uoluntate, quem locum maximè ab hostibus infestari sciebat, in eo collocaturus Uriam, adiunctis illi lectionis aliis quo militibus, pollicitus est se cum toto exercitu affore, si qua parte muri suffossa aditum intra urbem patefecissent: horiatus cum ut existimationi quam tum apud regem, tum apud commilitones

litones sibi parauerat respondens, libenter potius
quā grauatum iussa capesseret. Cumq; Vrias ma-
gna alacritate demanduum munus suscepisset,
manipulo illi adiungendo clam imperauit, ut
eiam primum occurrentibus hostibus urgeri ho-
minem uiderent, deserto illo in tuum se recipie-
rent. Iaq; cum Hebræi fecissent assultum ad mœ-
nia, ueriti Ammanitæ ne ab illa parte hostis
murum occuparet, fortissimus quisq; reclusa re-
pente porta magno impetu erumpunt. Quod ubi
uiderunt qui circa Vriam uerabantur, memores
Ioabi mandatorū, uno agmine fesse retrorsum re-
ceperunt. Solus Vrias quod puderet contra quām
promiserat assignatum locum nō ueri, in se ruen-
tes sustinuit, ferroq; exceptos intererunt non pau-
cos, donec circumuentus cum aliquot alijs, quos
ignaros consiliq; pudor idem in officio cōinuerat,
non inultus occubuit. His ita gestu Ioabus regi
per nuncium significat, quod non ferens obsidio-
nis moras, oppugnatione adortus mœnia, amissis
aliquammuliis infecta re in caltra redire sit com-
pulsus: mandarat autem nuncio, si regem hoc fa-
ctum egrè ferre sentiret, ut de Vrie quoq; morte
renunciaret: id quod etiam euenit. Rex enim his
cognitis male factum aiebat, quod aperta uia mœ-
nia tentassenti. oporeuissc enim machinis ac cu-
niculis adiutum moliri, maxime cum Abimele-
chus Gedeonis filius domesticum exemplum il-
lis esse debuerit, qui Thibis currim uic capere co-
natus

natus, saxo ab anicula missa ictus turpiter uitam amisisit, vir alioqui forefimus, quod inconsultè difficultissimum oppugnationis genus esset aggressus. Utilissimum autem in re militari quid alijs bene aut secus cesserit considerando, cū simile periculum incidit, hæc sequi, illa fugere. Postquam autem indignabudo de Virie quoq; morte relatum est: irasci desit: iussitq; Iobabo renunciari, vulgare esse id incommodum, nec à natura belli alienum, cuius hæ sint uicissitudines: debere tamen eum in posterum cautius rē administrare, & aggeribus ac machinis expugnatā urbem solo & square, & habitatores eius ad unum neci dedere. Cum his mandatis nuncius ad Iobabum properè se recepit: ceterum Bethsabe audita mariti morte per aliquot dies eū luxit: ubi uero à mœrore ac lacrymis deslituit, sine mora eā rex coniugem sibi ascivit: ex qua mox puer masculus ei natus est. Has nuptias Deus nequaquam & quis oculis inspexit, sed iratus Davidi, cū propheta Nathani per unum nocturnū se obtulisset, regē grauiter incusavit. Propheta uero quis esset vir festinus ac prudens, reputas reges quoties suis affectibus rapiuntur, non magnū inris respectū habere solere, combinatione numinis ad tēpus disimulata, maluie illum blanda oratione aggredi, in hanc modū sententiā eius exploraturus. Duo uiri, inquit, eandem urbē incolebāt: alter prædices, multorumq; arméiorum & gregū dominus: alter unius tandem

tum ouiculae possessoreā unā cum pueris suis do-
 mi quotidianis cibis alebat, nō alio affectu quā
 si esset filia: cū uero hospes diuiti superuenisset,
 ille parcens sua pecoribus, nullum in amici gra-
 tiā mactare uoluit, sed abstrecta per uim ouicu-
 la pauperis, iugulatā & apparatā hospiti appo-
 suit. His uerbis rex graniter cōmorū, scelestum
 hominē illum facinus hoc aūsum pronunciavit,
 iustumq; esse ut quadruplū pro adēptā ouicule
 restituatur. & ipse insuper capite plectatur. T.º
 Nathan incunclāter subiecit, ipsum esse qui hac
 poena dignus sit, saopte iudicio nefarij sceleris
 dānatus: ac tum demū illi exposuit in quantam
 indignationē numinis īcurrisset, cuius fanore unī
 uersæ gentis Ebreorū rex constitutus, circum-
 quaq; uicinariū etiam gēium earumq; multarū
 & magnarū dominii consecutus esset, non scelē
 antea liberatus ē sauli manibus: nunc cū eiusdē
 benignitatē aliquot legitimas uxores habeat, con-
 tēpito omni humano simul atq; diuino iure, alien-
 am cū duxisse uxorem, marito ipsius imperfecto
 & hosti prodito Igitur affore diuinā ultionem,
 & ipsius quoq; mulieres ab uno ē filijs per uim
 cōstuprandias, & ipsum insidijs ab eodē appeten-
 di, ut pro clā admisso peccato, in propatulo pœ-
 nas persoluat: quin & puerum ex ea natū sine
 mora esse interituru. Territo autē per hanc de-
 nunciationem rege, uchementrijs perturbato, &
 cū lacrymis fatente se peccassi in Dcū; erat enim

miv

uir pius, & qui, hoc uno excepto, in tota uita nihil admiserat: placatus Deus recepto in gratiā promisit, & regnum & uitam ei seruaturum se esse, post pœnitiam enim non amplius se irasci. Aiq; ita Nathan postquam facura regi aperuisset, domum reuertitur. Porro infans ex uxore uiræ natus Dauidi, immittet Deo graui morbo corripieut, cuius hic mæstissimus pater dolenter ferens per septē dies à familiaribus inducis non potuit ne ullum cibum degustaret: sed atratus & sacco amictus, humili prostratus iacebat, & à Deo saluē pueri precabatur. Nimis enim eius matrem diligebat. Septima uero die mortuo pueru, familiares non audiebant hoc regi indicare, ueriti ne re cognita periinacius etiā à cibo reliquaq; cura corporis abstinet desiderio desunt eti infantis, cuius morbum tam impotenter tulisset, qui cū turbata familiam sentiret, & aliquid mali calari, facile intellexit exuinclū puerū: accitoq; uno è famulis postquā ueritatem cōperit, confessim surrexit: lotus deinde sumptaq; ueste cädida, ad Dei tabernaculū properauit. posthac iubis famulis ut cœnā sibi apponere preter omnem opinionē admirationi fuit omnibus cognatis & domesticis stupentibus, quod cū nihil horum egrotante puer fecisset, nūc post eius obitum omnia simul saceret: impetrataq; prius licentia, causam se scitabatur. Tu ille: Nō intelligitis, inquit, quod dū puer uiuere, de salute eius speras, nihil

nihil non faciebat quo Deum reflecterem? nunc postquam is obiit superuacaneū sit inaniter mærore cōfici. His auditis omnes sapientia eius laudauerunt: nec ita multo post Beihabe grauida exactus legitimis naturæ mēsibus filium ei peperit, quē Nathanis monitu Salomonē nominauit. Inter ea Iobus Ammanitas acris obsidione premebat, præcisiss aquæductibus, & cōmeatisbus interceptis, ita ut fame simul & siti laboraretur: ab unico enim puto spes eorū pēdebat, ac ne hoc quidem ad satietatē utebantur, parcè aquā dispensantes, ne forte in totū deficeret. Hæc Iobus per literas regi significauit, hortans ut ad excidium urbis ipse ueniret, & hūc quoq; titulū uictorijs suis apponere. Qui collaudato ducis officio fideiq; assumptio secū exercitu ad deuastandā Rabathā proficisciur, eaq; mox uī capti militi diripiendā permisit: ipse uero ex præda nactus est Ammanitarū regis aureā coronā talentū pendente, & precioso sardonyche insignē: quā postea capite gestare solitus est: necnō & alia multa ac magni præcū præda ī ea urbe potitus est: uiro uero eius excruciatos prius ad unū interemit: neq; mitius aliis Ammanitarū urbes traxeruit, pa-

VIII. rī modo expugnat. Post hanc uictoriā domū Reg. 13. reuerso graue quiddā accidit ex tali causa: Filia habebat adhuc uirginē formosissimas quasq; mulieres pulchritudine uincēti: Thamarā nomine, ex eadē qua Abesalomus genitrice natā.

Huius

Huius amore correptus Amnō filiorū Dāuidis
 natu maximus, cūm propter uirginitatē ipsius
 & asservationē potiri ea nō posset, adeo passioē
 hac cōflictabatur, ut nō aliter quā ex morbo lē-
 tā tabē ac pallorē sibi cōtraheret. Id malū depre-
 hēdit Ionathas quidā eius cognatus & amicus,
 uir prudēs & magni cōsiliū: uidēs enim Amno-
 nē a natiua corporis habitudine indies magis ac
 magis deficere, accessit illū, rogās ut causam sibi
 indicaret. Saspicari enim se amatoriam quandā
 esse hāc passionē: quo fatente sororē germanam
 sibi adamatā, cōsiliū dari quomodo optatis poti-
 ri ualeat: suāsit enim ut simulata agritudine, si-
 mulatq; pater uisendi causa illū accessisset, ro-
 get ut sororē ad se mittat, cuius ministerijs rele-
 uatus eo citius cōualescere posbit. Paruit Am-
 nō, & cū nihil cunctatus decubuissest, simulare
 morbi cœpit. Dein cūm pater officiose inuisens
 percōtaretur de ualeudine, petiūt sororem ad se
 mitti: ea postquam iussu patris accita uenit, po-
 stulauit ut suis manibus colyphia frixa affer-
 ret. Sic enim libentius se comedeturum, quae in cō-
 spectu fratris farina subacta, formatisq; coly-
 phys ac frixis, inneni obiulit. At ille non ea gu-
 stanit, sed famulis mādauit, ut quotquot pro fori-
 bus cubiculi obuerſarentur, submonirent, dicens
 se absq; strepitu quiescere cupere: quo factō, ius-
 sit sororē in intium cōclave paratā cōnā infera-
 re: quod cūm puella fecisset, apprehensa suadere

caput ut sui copiam faceret. At puella exclamat, Abstine uim frater, abstine, nefas est te rem tam turpe perpetrare. Desine etiam flagitiosa concupiscentia, quae nihil prister deducit. Et insatia toti familie nostrae afferre potest: aut si restitueret ei non ualesset a patre tibi hoc impetrandum est, non per uim extorquendam. At ille amore fruens non paruit, sed libidinis vestro percitus relinquitem per uim opprimit: atque post oblatum uitium, in contrarium mox affectus ueretur, et exosam ac fastiditatem coniugis aggressus, inbet ut euestigio se inde facessat. Quicquid enim hanc iniuriam priore graviorē diccret, quod constuprata amuel usque nocte illic manere non patiatur, sed confessum extrudat clara adhuc luce, ut turpitudinis sua testibus occurrit: mandauit famulo ut eam ciceret. Illa uero scissa talari tunica, qualibus tamen regiae puella ex more uelabatur, et cinere caput sparsa, per medium urbē discedebat, uim sibi illata quiritando. In qua sic afflictam cum Absalomus frater incidisset, sciscitatus est, quid mali haberet, quod ita se se afflixeret: cumque illa de stupro re tota ei donarrasset, solatus eam, horribiliter ut aequo animo factū hoc ferret, nec ad iniuriam suā pertinere putaret, cum a fratre sit iniata: quibus verbis placata puella uociferari ac quiritari desit: et deinde aliquām multo tempore in celibatu apud Absalomū fratre perseverauit. His cognitis David pater uelut in indoluit: sed quia diligebat Ammonē ut filiorū natu maximū, non su-

stimuit illi molestus esse. Porro Abesalomus gra-
ue odiū eius in pectore celabat, opportunitatem
uindictae expectās. Iaq; alter annus abierat, ex
quo pudicitia fororis eius illusum est: & cū esset
iterus in Eclscphon, quod est oppidum tribus
Ephremiticæ, ad tondendos suos greges, insita-
nū patrē ac fratres ad solēne cōmuniū: quo excu-
sante q̄ nollet cū granare, rogauit ut pace eius
liceret filijs proficisci: quo imperato suis iniun-
xit, ut quamprimum animaduertissent Amno-
nem eterno grauatum, neminem ueriti ad nu-
tam suam illam trucidarent.

Quomodo per intestinum familie dissidium Daul^d
à filio regno pulsus est. CAP. VIII.

Ver uero perpetratū est quod mādauerat, su-
por & trepidatio fratres occupar: & sibi
quisq; timēs, correptis equis cursu ad patrē fere-
batur, interim quidā praeuenīc̄s, omnes ab Abe-
salomo cæsos nūciat, qui nō alius quā par erat
amissis simul tot filijs, idq; fratris scelere, gra-
ui dolore ictus, ne causam quidē rogauit: neq;
expectato nūcio in re propter facinoris magni-
tudinem incredibili, totum se luclui tradens, cō-
sciensa ueste lumi prostratus iacebat, deplorans
non magis quos peremptos accepserat, quām
ipsum interfectorum. Jonathas uero summus fra-
tris eius filius hortabatur ut moderatius dale-
ret, negans sē de morte ceterorum credere: nec
enim causam facti inuenire posse: de solo Am-

none dicens diligentius perquirendum: nam de hoc probabile esse, quod memor iniurie sororis frater in eum tale aliquid ausus sit. Inter ea sonitus aduentum anatum equorum, & quorundam eos precurrentium, omnes in se cōuertit: hi fuere filii regis, qui relicto cōuinio profugerat. Ibi patet occurrerit flens flētibus, & ex insperato iudicēs quos paulo ante extinclos acceperat: denuoq; gemitus ac lacrymæ instaurantur, his fratrem, reponit filium fœde trucidatū deplorantibus. At Abe salomus in Gerasa ad maternum aum fugit, eius regionis dynastā, ibi q; toto tricennio permā-

2. Reg. 14. fit. Ciam autē Dauidi animus esset Abesalomū ad se reuocare, nō ad supplicium, sed ut eū apud se haberet, iā enim ira refederat: ultrò huc propensum Joabus imperator suis artibus impulit: multerculam enim quandam grandi natu subornat, quæ lugubri cultu ad regem accedēs, aiebat inter duos suos filios ruri agētes rixam exortā adeō incruduisse, ut cum soli essent, ac nemo adesset qui dirimeret, alter ab altero ielitus expirauerit: rogabatq; hāc gratiā, ut quoniā cognati eius qui imperfectus est alterū ad cādē expeterent, saluti eius cōfuleret, ne reliqua spe sue senectutis orbaretur: neq; enim aliud remediū superesse, si nullum apud regē iuueniret: nam nihil esse quod illos cōpescere queat, prater maiestatis regiae reverētiā. Cumq; rex postulatis eius annis, hāc herba subiecit: Tua quidem benignitati

gnitati rex gratias ago, q̄ seneclutē meam &
 tantū nō orbitatē miscraris: sed quò certior sim
 de tua clementia, tuū ipsius filiū prius in gratiā
 recipe, & in dignationē contra eū depone: alio-
 qui quomodo possem de cōcessa hac m̄hi gratiā
 nō dubitare, c̄im ipse adhuc ob simulm̄ iniuriaū
 filio infensus esse pergas. At cuius ist pruden-
 tiae, uno cōtra uoluntatē amissō, ultrō necē ale-
 riū addere? Telligit mox regis animū suspicio,
 personā à Ioabo esse subornatam: & cognito ex
 anicula rē ita se habere, accersit Ioabū, dices eū
 assentū quod cupiebat, licereq; ut Abesalomū
 reducat. Non enim amplius se in eum stomā-
 chari, sed totā indignationē præteriūsc. At ille
 adorato rege, & uerbis eius libēter acceptis, eue
 stigio Ḡsura properauit, & assumptum secum
 Abesalomū Eicrosolymā reduxit. Rex uero au-
 diens filiū aduentare, misit qui ei denūciaret, ne
 ad ipsum accederet: nōdum enim, ita se affectū,
 ut reuersum uidre statim sustineat. Ille ita ut
 iussus est deuitato patris cōspectu, intra dome-
 sticos parietes cū suo famulitio se cōtinibat: nec
 tamē aliquid eius pulchritudini decepit, uel pro-
 pter mœrorē, uel q̄ nō ea tractatione ueretur,
 qua uti regium iuuenem par erat: sed tā forma
 qua statuta quo suis in maximis delicijs agentes
 superabat. Tanta autē fuit eius casaries, ut in-
 tra octauum quinq; mensē ad ducētos siclos,
 hoc est ad quinq; pondō accrescerit. Ad hunc

modum priuato culen per biénium Hierosolymis
habitauit: natiq; sunt ei filij tres, & una filia
formosissima, quæ Solomonis filio Rabo amo
postea nupsit, & filium ei nomine Abiam pe-
perit. Deinde misit ad Ioabum rogans, ut se pen-
nitus in paternam gratiam reducat, & impetraret
ut sibi liceat patrem inuisere & alloqui: quod
quam Joabus facere cunctaretur, agrum eius ni-
cini per quosdam è suis incendio uastari iussit.
Is quum re cognita ad Absalomum uenisset,
expostulanti quo suo merito dannum ab eo acce-
pisset: respondit, se hoc stratagemate illum ad se
elicere uoluisse, quandoquid mandata de cōci-
liando sibi paire negligebat: quā ob rem, inquit,
nunc te præsentem obsecro, ut placatum mihi red-
das genitorem, quādoquidem meleſtior est mihi
reditus in patriam, quā exilium suerat. Si ille in
indignatione sit perimax. Tum Joabus his uer-
bis inductus, & uicem eius miseratus, deprecatus
est regē pro illo, & tam accuratè & felici-
ter eius causam egit, ut flexus ad pietatem con-
fessim eū acciri inberet. Qui cū supplex illi ad
genua ueniam peccati petēs procidisset, sua ma-
nu erecto obliuionem omnium anteaclorum est
pollicitus. Porro Absalomus in integrum
gratiam patris receptus, breui magnum equi-
tarum & multos currus sibi comparauit, & sa-
tellitum armatorum quinquaginta: & per sin-
gulos dies mane regiam frequentans, eos qui ius
illuc

I X. Reg. 5.

illuc petentes causa & cædebant, comiter appellabantur: dicitur ansq; malos adesse patri consiliarios, aut etiam ipsum in ferenda sententia lapsum, popularem auram ita captabat. His artibus cœiliatis sibi populi studijs, certus iam de eius favore, quarto post recōciliationē anno orāuit paterem, ut cum bona eius gratia Hebronem ad uita quæ in exilio conceperat persoluenda abire sibi licet: permissoq; eius proscitus, mox undiq; plurimos ad se acciuit, ita ut ceteruatim illò cœfluerent. Inter ekklosias affuit etiam Davidis consiliarius Achrophel Gelmonæus, & ducenti Hierosolymite, non quidem consciū conspirationis, sed quasi ad sacrificium euocati, nec mora stratagemate succedēte, rex ab uniuersis consultatur. Ceterum David audita ex insperato filij tyrannide, impia hominis audacia percussus, qui immemor condonatæ prioris noxae, multo sceleratora consilii cepisset, primum usurpatione regni quod patri diuinatus datum sciret, deinde ipsius genitoris tollendi, decrevit ultra Jordani in loca tuiora se recipere: cœnocatisq; amicorum intimis, & collocutus cum eis de insolentia filij, totum negotium iudici Deo committi, reliquit regie custodiā decem pellicibus, & Hierosolymis excessit, cum alia multitudine magna alacritate prosequente, tum præcipue sexcentorum cohorti, quæ etiam regnante Saule à latere fugitatis nusquam discesserat.

Abiatharū uero & Sadocū pōtifices & quicquid Levitici generis aderat simul abire cupientes, arcamq; asportare, bonis rationibus manere persuasit, dicens sine arce praesidio diuina ope ē periculis se seruandum: simulq; mādauit ut de omnibus quae inciderēt per clācularios nūrios se ceriorem facerent: fidelē cūm operā in talibus negotijs præstiterūt filii pōtificū, s. idoci Achimās & Abiathari Ionaihas. Ethao quoque Guttæus nullis regis monitis adduci potuit, ut maneret, quō magis illustris fuit eius erga regē fides ac benevolētia. Ascendēti autē per cliuū Oliueri mōris, omnibus circa eum lacrymātibus, renuntiatū est, etiā Achitophelē mutatis studijs in partes Abesalomē concessisse: quo nix aliud tristius ei in hac calamitate accidit: quā obrē precatus est Deū, ne Abesalomē animum ab Achitophele alienaret: urebatur enim ne eius cōsilijs contra se uiceretur, uiri prudētissimi & occulatissimi in dispiciendo quid factio opus esset. Quumq; in uerticem mōris peruenisset, respiciebat ciuitatē, & cum muluis lacrymis non alius quam regno eiectus Deū precalabatur: ibi offendit uitrum in amicitia constanter, nomine Chusim: hunc conspicatus scisso amictu & capite cineribus oppletum, & mutabilitatem rerū deplorātem, solatus est pro tempore iussum a quo animo præsentem statum ferre: ac postremō obnoxie precatus est, ut simulato Abesalomē partium

riū studio, diligēter secrēta eius perscrutaretur,
 & Achitophelis consilijs simper se opponeret:
 sic enim cum magis partibus profuturum, quā si
 unā manret: atq; ita persuasus à Dauid, eo
 relicto Hierosolyma sc̄ contulit, quo paulo pōst
 etiam Abesalomus peruenit. Interim Dauid
 pauli progressus obvia habuit Silam Azéphi-
 bosthī scrum, quē ipse ad curā prædiorū amici
 filio donatorū miserrat, agenīe præse duos asinos
 necessarij ad uictū onustos. Is obiulie ei ut quic-
 quid uellet sibi ac suis acciperet, simulq; roga-
 tus ubinā Memphis bosthī reliquissat, Hierosolymis
 relictū respōdit: sperare enim cū rebus tur-
 batis, fore ut ob Sauli meritorū memoria ipse suf-
 fragȳs populi rex crearetur: quā obrē indigna-
 tus, omnia quae prius domino eius cōcesserat, si-
 bā est largius: dicēs hunc digniore quā illi ut
 talibus possessionibus fruatur. Hac liberalitate
 Siba gauius est. Dauidi uero iuxta locū Ba-
 choram superuenit cognatus Sauli nomine Se-
 meus, filius Gera, saxis cū simul & cōiūtūs im-
 petens: cumq; amici cum protegeret, magis etiā
 exasperatus ad cōnitia, sanguinariū & multo-
 rum malorū causam appellabat, iubens ut im-
 purius ac execrabilis regiōc excederet: gratiasq;
 agebat Deo, & per propriū filiū pœnā peccatorū
 ab illo exigeret, & eorū quae olim in dominum
 suum commiserat. Hac tam fæua petulantia
 concitans omnibus ad indignationem, Abi-

F 5 sae

s̄eo uero etiā interficere semelim uolente, David
 eos cohibuit, negat̄ addendā ad pr̄sentia mala
 noui alicuius motus occasionem. Nihil, inquit,
 moror h̄ic rabidus canē, & Deo cedo, qui cū in
 nos immisit. Mirū uero si h̄ec ab isto patimur,
 quādo etiā filius pieratis est oblitus. Sed h̄ec mi-
 sericordi Deo curē crūt̄, cuius fauore tandem ini-
 mici nobis succubent. His dictis cōtinuab. ut iter,
 cōtempio semelis parte alia mōtis cursim cū cōuitijs
 afflētāte. Delatus deinde ad Jordānem, suos ex
 itinere fatigatos ibi recolligebat ac reficiebat.
 Interim Abesalomo cū Achitophele consilia-
 rio Hierosolymā ingresso, cōcursu populi salutā-
 ris ad eos factō, inter ceteros etiā Davidis ami-
 cus ad eos uenit, & adorato novo rege, precatus
 est illi perpetuū hoc imperiū. Rogatus deinde ab
 eo, quid ita cū haetenus inter pr̄cipuos ac fi-
 diissimos patris amicos esset habitus, nunc deser-
 to illo ad se transiret: cordatē respondit, Nō esse
 Dei uoluntati & populi consensui repugnandum.
 Hos, inquit, tibi studentes, ego quoque meriti-
 zō sequor: à Deo enim regnum hoc accepisti:
 quod si in tuorum numerum recipere dignatus
 fueris, quam fidem & benevolētiā patrī tuo
 me pr̄stissem noslī, eandem tibi pr̄stabo. Ne-
 mo enim pr̄sentem statum iniquè ferre debet,
 quando non in aliam familiā regnum trans-
 latum est, sed in eadem manet, filio succe-
 dente. His uerbis iuncti omnem suspicionem
 exemit.

exemit. Aduocato deinde Achitophele consultabatur quid' nā esset agendū. Is suasit ut cū paternis pellicibus cōgrederetur. Sic enim populū constantius in partib⁹ perseneraturū, sublata recōciliationis spe: & prōpt̄ē cōtra patrē militaturum. Nam hæc tenus nō libenter eos inimicos se illi profitcri, ueritos ne pax inter patrē & filium coecat. Paruit iuuenis, ius sitq; famulis, ut in regia tentorium sibi erigerent, inspectante populo, in quod ingressus cum pellicibus patris cōcubuit. Idq; totum iuxta Nathanis propheta naticinium cuenit, quod Dauidi futurum, ut ab uno è filijs oppugnaretur predixerat.

Abesalomus contra patrem profectus cum exercitu perit.

CAP. IX.

Hoc Achitophelis consilium exsecutus, 2. Reg. 17.
iterum postularat quid de belli ratione censem.
Respondit ille, oportere sibi attribui decem
millia lectorum militum. Cum his se profectum
interfecturū patrē, atq; ita partibus suis inco-
lumentatē, & ipsi securum imperium eadē opera
Dauid sublato pariturum. Hac sententia dele-
ctatus accessit Chusim Dauidis amicorū prin-
cipem, (sic enim cum ille uocabat) & exposito
Achitophelis consilio, quid ipsi uideretur qua-
rebat. At ille intelligens, quid hoc modo Da-
uid in potestatē redactus facile occidi posset,
contrariam sententiam attulit. Scis, inquit, rex
uirtutem patris & corum qui illum sequuntur
quod

quod in multis cōflictibus semper uictor erasit.
 Profecto veteranus bellior artibus contra nos
 uetur. & intellecto nostrorum aduentu, noſtrū
 ualem aliquā cum parte militum mſidebit, aut
 post rupē aliquā dñe refect. Deinde noſtris exer-
 citum eius inuadentibus paulatim illi pcdē re-
 ferent, expeſlantes occasiōē dum regi propio-
 res facti totis viribus in pugnā redeant: interim
 ille ex improuifo ſuperueniens, ſuiss animum ad-
 det, noſtris uero metum ac conſternationē affe-
 ret. Expēde igitur meum quoq; consilium, ſanè
 melius, & Achitophelis opinionē miſſam fac:
 ac potius edictō per totam tēbræorum regionē
 copias contra paarem collige: quac ubi in unum
 conuenerint, imperiū earum tu ipſe affume, nēc
 alterius fidei cōmittas. Facile enī illam deuin-
 ces, ſi in aperto campo affequaris, quod ille pa-
 eos circa ſe habeat, tu uero tam multa milia
 virorum, qui dari ſibi occasiōē cupiunt decla-
 randi quam ſint tui nominis ſtudioſi. Quod si pa-
 ter intra mœnia cuiuspiam oppidi ſe cōcluserit,
 machinis ac cuniculis id expugnabitus. In hu-
 ius ſententiā itum eſt. Abſalomō autore con-
 filio Achitophelis prælatam: ſed hoc iſum
 Deus effecit, ut Chusis conſultor magis place-
 ret: qui properè ad pōtifices ſadocū & Abia-
 tharum ueniens, ſuum & Achitophelis conſi-
 lium eis exposuit, quodq; iſius comprobatur ſit:
 per te deinde ut hac Danidi per nuntios signifi-
 carent,

carent, adhortarenturq; cum, ut sine mora Iordanem transiret, ne foric filius mutata sententia persequatur cum, & prius quam in tuum se recipiat, comprehendat. Pontifices autem iam antea curauerant, ut extra urbem lateret filij, renuntiatur Davidi quid in urbe agatur. Ad hos igitur fidam famulam miserunt, afferentem quid Absalom decretu sit mandaruntq; ut quantum possent properaret Davidi haec indicatur: qui cuestio cum patrum mandatis, ut piis ac fidos ministros decebat, nihil sibi ad summam celeritatem reliquum facientes, ad Davidem properabant. Vix duo stadia promouerant, quum a quibusdam equitibus conspecti, apud Absalom deferruntur, qui mox ad capicundum eos misit. Senserunt hoc mature pontificum filij, et diuertentes a via publica, in propinquum nicum agri Hierosolymitanum nomine Bocchuram se derunt, abiqt; mulierem quandam rogauerunt ut se absconderet: ea mox demissis per funem in puteum, os eius uellribus contexit: rogataq; a superuenientibus persecutoribus num eos uidisset, conspectos sibi non negauit, accepto enim a se posse statim abiisse dicebat: & si modo alacriter persequantur, fore ut eos comprehendant. Illi diu frustra persequuti, retro sunt reuersi. Mulier uero ubi hoc animaduertit, & non esse amplius periculum iuuenibus ne capiantur, per funem rursum extractos ceptu iter continuare iussit. Illi

quanta

quanta potuerunt festinatione ad Dauidem peruenient, & omnes Abesalomini conatus illi remuniauerunt: qui suos cōfessim Jordane transire edicit, quamvis nox esset nihil cunctari possit. Porro Achitophel ubi suum alterius consilio posthabitu uidit, conseco iamēto Gelmonē patriam petiūt. Ibi cōuocatis omnibus domētis, exposuit eis que Abesalomo consuluerat, addens quoniam non persuasisset, certò se breui perituru. Dauidem enim omnino superiorē hoc bello fore, et amissum regni recepturu esse. Præstat igitur inquit, magno animo, ut virū ingenium decet, cū uita exire, quam Dauidi ob filio nauarā cōtra cum operā, excarnificandū se præbere. His dictis in penitissimas ades digressus, seipse suspedit: atq; ita Achitophel, suopte iudicio tali mortis addictū, cognati eius laqueo demptum funerauerunt. Ceteram Dauid superato ui diximus Jordane, peruenit Castrū, pulcherrimā ac munitissimā eius tractus urbē. Ibi cum summa benevolentia ab omnibus eius regionis optimatibus exceptus est, partim præsentī hominis necessitate motis, parim reverētia pristinæ felicitatis. Fuerunt autē hi Berzellaus Galaditus, & Siphar Ammanitidis dynastes, & Machirus Galaditidis regionis primas. Hi quicquid ad uictū pertinebat, largiter regi cum suis præbebat, ut nec lecli strati eis decessent, nec panis ac uinū, quin et carni copia semper aderat, & quic

Et quicquid uel ad alimoniam, uel ad lauitudinis resellionem opus esset. Inturim Abesalomus coacto grandi contra patrem exercitu, et traiecto Jordane amne, constitutus non longe a Castro oppido Galaditidis, loco Ioabi præpositio exercitiui cognato eius Amasa: prognatus enim erat patre Iotharsa, et matre Abigæa: hec uero et Sarvia Ioabi mater sorores erant Davidis. Rex autem recensuitis qui circa se erant, comparatoque numero circiter quatuor millium, de- 2. Reg. 18.
 cœxit non expellere dum Abesalomus prior ipsum aggrediatur, sed creatis tribunis, dimissoque in tres partes exercitu, unam Ioabo imperatori attribuit, alteram fratri eius Abisæo: tertiam tradidit Ethæo, amico quidem et familiari, sed e Gittæ oriundo. Ipsum autem uolentem adesse in exercitu amici prohibuerunt, idque prudentissima ratione. Si enim eo praesente uincerentur, nihil spei reliqui fore: quod si una parte exercitus uicti, cum cetera ad ipsum refugissent, reparandarum uiri facilius uolentem non dñe: alioquin etiam hostem suspicatur, aliam exercitiū circa regem esse. Placebat hoc consilium: itaque persuasus apud Castrum mansit. Sed dum amicos ad pugnam dimitteret, obtestabantur ut memores omnium acceptiorum beneficiorum sibi operam sibi manarent: et ut post uictoriæ filio parcerent, ne occiso illo, aliquid mali in scipsum statueret: atque ita precatus illis uictoriæ, exercitum emisit. Ceteri cum Ioabus

Ioabus ex aduerso hostiū aciem suā explicuīſſet in planicie ſyluā à tergo habente, Abſalomus quoq; ſuos cōtrā eduxit: & cōgredi, acriterq; pugnātes multa uerinq; praeclara facinora edebant: his dummodo David regnum recipiat, quiduis periculi magno animo contemnitibus: illis cōtrā, ne Abſalomus & hoc priuatur, & patri insuper audaciæ pœnas det, nihil, nō uel ſa-
 care uel pati paratis. Idem cum numero lnge
 preſtare, ignominiosum ducebāt tanto pauciorib;
 Ioabi militibus ſuccumberet. Cōtrā regū ut
 sot millia proſigarēt omni ope cōnixi: tandem ut
 erat dignū ueteranis, & rei militaris peritiſſi-
 mis, hostē terga uertere coegerūt: fugientes dein-
 de per saltus & abrupta inſequendo, alios ca-
 ptinabant, alios trucidabant, ita ut malio plu-
 res in ſuga caderent quam in prælio. Interſecta
 ſunt enim ea die fermè uiginti millia. Plurimi
 autē in Abſalomī ſerebātur, inſignē tam pul-
 chritudine quam ſtatura corporis. Is ueritus ne
 uiuus caperetur, conſenſa mula regia effuso
 curſu fugiebat. Cumq; per agitationē uētilare-
 tur capillitum, aſpera arboris prominēti ramo
 inopinatē implicitū iuuenē ſuspendit. Iumentum
 enim uchemēti impetu ſerebatur, nō aliter quam
 ſefforē gerens. Et ille ſublimis in ramo retine-
 batur, ne hostē effugeret. Quod animaduerſum
 quidā è militibus Davidis indicauit Ioabo: eoq;
 quinquaginta ſiclos promittente ſi illum confo-
 deret,

deret, respondit. Nec si duo millia daturus esses, facerē hoc domini mei filio, maximē cū omnibus nobis audiētibus parcī iuueni sit precatus. At ille ius sit ut indicaret ubi nām pendente uiderit, moxq; defixo in cor telo cum interemite. Armigeri uero Iobā circumfistūles ab arbore eū destraxerunt, & proieclū in hiattū profundum ac obscurū congesūlī saxis obruerunt, ita ut tumuli forma extaret. Deinde quum receptui cecinisset Iobās, suos à persequendo cohibuit, parcendum ciuili sanguini ratus. Porrò Abesalomus exerat sibi in ualle regis columnā marmoreā cū inscriptione, duobus stadijs à Hierosolymis distam, quam uoluit uocari Manum Abesalomi, dicens quod etiam si liberos eius perire contingat, in hac tamen nomen ipsius effet mansurum. Habuit enim tres marces, et unā filiā Thamarā, quemadmodū iam ante diximus: que Dauidis nepoti Roboamo nupta. Abiam eius successorē peperit: sicut post loco suo copiosius dicetur.

Quomodo Dauid regno restitutus feliciter vixit.

CAP. X.

DEfuncto Abesalomo populus eius domū quisq; suam dilapsus est. Achimas uero sadoci pōtificis filius adito Iobō, rogauit ut sibi permitteret ad Dauidē ire, nuntiaturo leta omnia, quodq; divina ope ac prouidentia uictoriā sit consequutus. Negauit hoc imperator, dicens non cōuenire ut amīhac asserre leta solitus,

G

litus,

litus, nunc de morte filij regem certiorē faceret,
 iussitq; eū ibi manere: sed uocato Chusī illi man-
 dauit, ut omnia que seiret ad regem perferret.
 Achimā uero denuo rogante, ut ipse mittere-
 tur, uictoriā tantū nūtiaturus, nō etiā Abesal-
 lomi mortem, passus est cum hoc facere. Is uiam
 compendiosam ingressus soli sibi notā, Chusim
 anteuerit. Sedente autē rege in porta, & expe-
 stante aliquem de prælio nuntium, speculatorū
 unus conspecto Achimā currente, necdum ua-
 lens cum agnoscere, ait aū regē, uidcre se quem-
 piam accurrentem. Cumq; rex bonum esse nun-
 tium ominaretur, paulo post sequi illam alterum
 quendam indicauit. Respōdente rege, hunc quoq;
 bonum fore nuntium, speculator iam propiorem
 Achimā noscitans, Sadoci pontificis filium
 ait curriculo aduentare. Tum David, profecto
 hunc bonum & optatū nuntium afferre de præ-
 lio. Vix hæc herba finierat, dum Achimā regē
 adoratum salutat: & scitante de pugna, latam
 uictoriā annuntiat. Rogatus deinde quid filio
 factum sit, ait se hersis in fugam hostibus con-
 festim iter arripuisse, audisse tamen clamorem
 militum Abesalomum persequiū: nec præ-
 terea quicquam compertii habere, quod iubenę
 Iobō properè discedendum fuerit, ut uictoriā
 renūtiaret. Iamq; & Chusis aderat regem ado-
 rans, & uictoriā annuntians: qui similiter de
 filio rogatus: Inimicis, inquit, suis eniat idem
 quod

quod Absalom. Hac uerba in causa fuerunt, ut nulli ex ea uictoria uoluptate nec rex percepseret, nec milites. Ipse enim consensu editissima urbis parte deflebat filium, plangens peccus, et capillitum lacerans, et modis omnibus sese afflictans, ac uociferans: *Fili mi, utinam muhi tecum mortem oppetere contingret. Cum enim esset natura suoru amantissimus, praeter ceteris huc maiore affectione prosequitur. Exercitu autem et Iobum, audito quod rex filium ita lugeat, pnduit triumphabudos in oppidum ingredi: sed demissi capite lacrymantes, non aliter quam clade accepta ueniebant. Ciciram cum rex operio capite gemere desiderio filij persecueret, Iobus consolandi causa ad eum ingressus:* *Quid facis, inquit, o rex? an ne scis quod hoc patet tibi ipse calumniam struis, quasi amicos protua salute periculis se exponentes, atq; ad concipsum et familiam tuam oderis: ames uero tibi infestissimos, et inslissima pena absimptos desiderare non desinas?* Nam si Absalomus uisset, et regnum suum constabilisset, nihil ex nobis omnibus reliqui fecisset: sed a te ac tuis liberis initio facto, ad unum miserabilem in modum perdidisset, non deflentibus nos inimicis, sed gaudetibus, et graniter punientibus eos qui nostram uicem miserantur. Te uero non pudet hac facere propter hominem inimicissimum, qui quum esset tuus filius, tantopere in te fuit impius? De-

sine igitur ab iniusto luctu, & da te in conspectum tuorum militum, & gratias illis age, quod sua uiriente hanc uictoriā nobis pepererūt: alioqui si quā cōpīstī pergas, hodie regnum ac exercitum alteri tradam, efficiamq; ut iam grauius ac uerius quam ante lugeas. Talibus uerbis Ioabus regi mæstitudinem excusavit, eumq; ad curam reipub. adduxit. sumpto enim habitu alio, quo gratiōr esset militi eius conspectus, pro foribus portae confedit, ita ut hoc audito uniuersus populus ad salutandum cum cōcurreret. Dum hēc ita geruntur, qui ex Absalom exercitu cladi supersuerunt, domum reuersi nuntios oppidatim dimiserunt, admonētes quantū beneficiorum à Dauidē accepissent, & quomodo post multa ac magna bella in libertate ab eo uindicari suissent: & quam iniquè hoc electo alteri regnum cōmisissent. Itaq; debere eos, extincto quē elegerant, Dauidē rogare, ut omisso ira in gratiam populū suū recipiat, & quemadmodū ante curā reipublice suscipiat. De hac re crebri nuntij ueniebant ad regem: isq; mox Sadoco & Abiatharo pontificibus per literas mandauit, ut principes tribus Iuda cōpellent, turpe illis esse, alias tribus ante eos in regnum Dauidē reponere, maximè cū is tribulis sit ac cōsanguineus. Patri modo Amasam imperatorē eos alloquit iussit, qui fieret quod cūm esset ipsius ex sorore nepos, exercitui non persuaderet, ut Daidi regnum in manus

manus reddat. Sperandam autem illi non soliam
 ueniam, quae iam cōtigisset, uerū etiā uniuer-
 sarum copiarū praefecturā, quā Abesalomus ei
 cōcesserat. Pōtifices uero tū principes diētae tri-
 bus sunt alloquui, tum Amasam ostētata re-
 gis pollicitatione in partes ipsius traduxerunt.
 Ac primū cōribules Davidis incunctanter
 per legatos eum in regnū revocāt: quorū exem-
 plū simul & Amasæ autoritate moti ceteri
 Israēlitæ & ipsi idem faciunt: atq; hæ legatio-
 nes ad eū Hierosolymis excipiendū conflūbant.
 Sed singulare Iudeæ tribus officium extitit, quæ
 usq; Jordane amnem illi occurrit: eōdem præsto
 fuit Semeis filius Gera, sequentibus mille uiris è
 tribu Beniamitica: neconon siba libertus Sauli
 comitatus quindecim filiis & seruis uiginti. Hū
 uā cum tribu Iudeæ ponte ripas fluminis iunxe-
 runt, ut rex eū suis absq; negotio trāfīre posset.
 Vt uero ad Jordane peruenit, salutatus est à tri-
 bu Iudeæ: & Semeis in ponte progressus, acci-
 densq; ad regis pedes, rogabat uenia cōmissori.
 Atq; insensu sibi esse desineret, néue recepta po-
 testate in se primū animaduiceret: reputaretq;
 id quoq; quod erroris pœnitētia ductus, primus
 ipse resurrecti occurrisse. In hūc modi supplicati
 ac misericordiā implorāti Abiseus Ioabi frā-
 ter: Satin' hoc, inquit, putas ad effugiendum
 supplicium, quod maledico in regem diuinitus
 electum ore es commeritus? Tum rex ad eum

uerteret: Definito Saruia filij, n̄eue nonas turbas ac
 seditiones excitate. Sic enim uos existimare uolo,
 hāc esse mihi adiualem regni diem: quamobrem
 iuro me omnibus omnem pœnam remittere, qui
 quocunq; modo in maiestatum meam peccau-
 ruit, neq; in quenquā ea de causa animaduersa-
 rum esse: tu quoq; semel bono animo esto ambil de
 supplicio sollicitus. Si ille adorato rige, cœpit
 eum præcedere. Post hāc Memphis. Iulius Sauli
 ne posse ei uenire obuiam, sordidatus & promissa
 ac negligito capillatio: ex quo enim rex profuge-
 rat, neq; comam totundit, neq; uestem purgauit,
 calamitatem eius non secus quam propriam se-
 rens: ad hāc à suo procuratore apud regem falso
 declaratus fuit. Is post salutatum & adoratum
 regē interrogatus ab eo, qua de causa non simul
 exiisse, socius fugae fuitrus: respondit sibam esse
 in culpa. Iuncti iussim parare ad profectionē ne-
 cessaria, uerba sua nō aluer quam alicuius man-
 cipiū contēpsisse: alioquin, inquit, si pedibus inte-
 gris fuissim, & ad profectionum his uti posuissi-
 sem, nūquam abs te relinqui fassus fuissim. Nec
 contentus mēa erga te domine pieatē impedisse,
 insuper maliciose ac mendaciter me detulit. Sed
 bene noni quod tua prudentia tales calumnias
 non admittat: quum sis iustus, & Dicūt ac ue-
 ritatem, cui tam opere fludes, diligas. Cūm enim
 in grauiſſimis periculis aui mei temporibus uer-
 satus sis, licet etq; tibi de tota familia nostra eo
 non inne

nomine pœnas sumere: quæ tua bonitas est ac modestia, omnes acceptas iniurias obliuioni tradidisti, recenti etiā tum carū memoria summā potestatē asseditus, præterea in amicorū ordinem alleclū, & mente tua quotidianiū conuiuam adhibitum, nihil deteriore conditioне quam unum quicquidis è maximè necessarijs apud te esse nouisti. His auditis neq; Nemphibosthum punire libuit, neq; an Siba caluniator fuerit cognoscere sed praesatus cūclā se cius bona s.b. largitum, ueniam eamen illi & dimidiæ partis restituitionem promisit. Tum Nephibosthus: Habeat sibi totū Siba, mihi satis est te in tuum regnum restitutum esse. Berzellæum deinde Galaditā uirum magnū ac bonum, cuius benignitate belli tempore adiutus fuerat, deducitatem se Iordanem usq; rex rogauit ut simul Hierosolyma proficiere tur, pollicitus cum parentis loco se habiturū, nihilq; illi defore, quo extremae cius etati resonenda sit opus. At ille excusauit, rem domesticam coniūlī regio præserens: dicens, se iam ocluage narium nō posse regie uoluptatibus perfrui, iam de absoluendo extremo uiue auctu & sepulchra sollicitum: rogāsq; ut sibi cum bona regis gratia liceat suo more domi uiuere: quandoquidem iam per etatiē non amplius ullam ē potu aut cibo uoluptatem capiat, & aures obturatas habeat ad sonos sibiuarum ceterorumq; instrumentorum, quibus aulici regij se oblectare solent. Quo ita in-

stanter rogante : Te, inquit, dimitto : hunc uero
 & chimanum filium mecum abire finito. Omnia
 enim bonorum meorum particeps erit. Tum Bar
 zilleus reliquo filio, & adorato rege, omnia que
 fausta illi precatus, domum est reversus. David
 autem Galgala peruenit, iam dimidium totius po
 puli circa se habens, & Iudea tribum integrum.
 Eo uenerunt ad illum primores eius regionis, se
 quente magna hominum multitudine: incusab. miq;
 Iudea tribum, quod in se ceteris ad regem se con
 ciliasset, cui omnes simul unanimiter occurrere
 debuerint. Principes uero tribus Iudea rogabant
 ut aequo animo ferrent quod praeuenti essent. Ex
 hibitu enim hoc officium propter cognationem,
 qua deuinctum sibi seruentioribus studiis prose
 querentur: neq; enim se hac de causa ulla mume
 ra accepisse, ut merito agrè ferre debeant, scripsi
 se ad illum peruenisse. Non tolerunt hoc dictum
 ceterarum tribuum principes: Demirantur, in
 quiunt, fratres, quod regem uobis propriè cognos
 sum uindicatis, ac si non omnium nostrum cognos
 sum sit habendus, quem omnibus nobis ex aequo
 Deus praesesse uoluit: ergo cum totus populus un
 decim partes habeat, nos unicum, tantoq; potio
 res simus, prater aequum fecisti, quod nobis ne
 a. Reg. 20 scientibus ad regem uenisti. In hac principum
 altercatione exortus est uir quidam malus ac se
 ditiosus, Sabaeus filius Bochorie, tribus Benia
 mutidis: qui sublata noce in medio multitudinis
 exclam

exclamauit, Non est nobis pars apud Dauidem, nec hereditas apud Iesse filium: simulque cornicinem iusso canere bellum, omnes relicto Dauide ille sunt secuti sola Iudea tribu circa eum manente, a qua mox in regiam Hierosolymorum est deductus: ubi concubinis, cum quibus filius Absalomus congressus fuerat, in alias aedes tradutus, omnia benigne ut ante administrari iubuit: ipse vero posthac non amplius eis est usus. Amasam deinde exercitui proposuit, dignitate in huc collata, quem prius Iobab fuerat: insitique ut collectis quantis posset e tribu Iudea copys post triduum ad se ueniret, ut cum tradito exercitu cum imperio contra Bochoria filium mutaret. Quo ad colligendum militem profecto, quum in ea re occupatior maturè non rediret: tertia die rex Iobabo dixit, non esse in rem publicam dilationem sabbato cōcedi: ne forte instruclior faetus plus damnet, plusque exhibeat nego: iij, quam modò Absalomus exhibuisset. Non est, inquit, ulterius expetandum, sed cum his que nunc ad manum sunt copys, & sexcentoru cohorte, cum Abisaeo fratre hostem persequere: & ubi cunq; illum adeptus fueris, da operam ut prælio decernatur: & caue ne occupatis munitis urbibus mulcoru nobis certaminu & laborum materiam præbeat. Iobabus nihil cunctatus paruit, & assumpto fratre ac cohorte, reliquisque qui tum Hierosolymis aderant mililibus, contra Sabaeum rapim exercitum du-

G 5 cit

cit. Cumq; Gabdonē, qui uicus quadraginta stādys à Hierosolymis abest, peruenisset, obuiam ei factus est Amasa magnū exercitum adducens. Ibi Ioabus thorace munitus, accinctusq; gladio, accedente ad complectendum Amasa, de industria gladium sibi è uagina elabi passus est: eoq; mox à terra sublato, & altera manu barba Amasa ceu deosculandi prehensa, improuiso ielū uenirem ei perfodit, hominemq; conficit: facinus sanè impium, quòd bonum & cognatum iuuensem immerētem propriei emulationem summa pfectura & regia gratia sustulit. Hac enim de causa iam ante Abencri quoq; cedem perpetraverat. Sed illud facinus propter honestū pretextum fraternali ultiōnis dignius uenia uidebatur: in Amasa uero cede nihil tale habuit quod pretenderet. Cæso autem imperatore pergebat ad Sabaeum debellandum, uno reliquo apud cadaver: hunc iussit proclaimare ad exercitum, Amasam iure cæsum merit as pœnas dedisse: qui uero partes regis souerent, Ioabum & fratrem Abisæū enim duces sequi debere. Iaccēte uero in uia corpore, & tota multitudine ad id consenserunt, & ut fieri solit cū admiratione circumstante, custos translatiū illud in uillam quandam longe à uia remotam depositus, & uesle contexit: quo facto omnes Ioabum sunt secuti. Is quum per rotam Israëli iicā regionē sabaeum esset persecutus indicio cuiusdā cognouit cū esse in munitione quādam

dam urbe nomine Abel machea: qua obsessa &
 circumuallata, iubet m. l. tē muros eius suffodere
 & euertere, nälde enim irascebatur quod portas
 ei clausissent. Mulier autem quedam honesta &
 prudens, uidens patriam in extremo periculo, con-
 secessis mœnibus Iobum per milites ad colloquio
 euocat. qui postquam processit: Deus, inquit, reges
 & imperatores creat, ut deletis Hebraeorū hosti-
 bus in pace Israélitas comineat: tu uero nulla in
 re Iesus, primariam Israélitarū urbē expugna-
 tum uenisti. Tum ille abominatus eius uerba, &
 meliorē sibi mente precatus, negauit se uel unum
 è plebe occisum cupere, tantum abiisse ut urbem
 tam egregiam excisam uult: & si ad supplicium
 dedatur sabas Bochorie filius, regi rebellis, o-
 missa oppugnatione confestim se inde exercitum
 abduclurum. His auditis mulier Iobum rogat
 ut paulisper suslineat, pollicita illi caput hostis
 statim e mœnibus deuiceādum: moxq; ad ciues re-
 uersa: Vulnis, inquit, mali male perire cū liberis
 ac contingibus propter hominē malum & igno-
 rum, eumq; pro Davide, cuius tanta in uos ex-
 tant beneficia, regnare: & unam hanc urbem
 tā ualido exercitui resistere? Quibus rebus per-
 suasi, præcisō capite Sabas, ad milites Iobū hoc
 deuicunt: confestimq; signo receptuī dato dux ob-
 fisionem soluit, & Eiusrosolyma reuersuō denuo
 uniuersis copijs imperator præficitur: Banias
 quoq; satellitibus & sexcentorum cohorti à rege
 præpon

præponitur: Adoramus quæstor tributis recipiendis constituitur: Sabathes & Achilaus Commentariensium sunt principes: Sisa scribis præpositus, p̄tificatus quoq; sadoco & Abia-

xil tharo mansit. Post hæc famæ regionē premen-

Reg. 21. te rex supplex à Deo petiūt, ut populum misera-
tus causam atq; remedium tanti mali ostendere
dignaretur. Responsum est per prophetas, postulare
Deum ut Gabaonite vindicetur, quos Sau-
lus rex deceptos præter ius & fas interfecerat,
& iusserandum quod illis olim Iesus imperator
& senatus iurauerat, uiolauerat. Quāobrem si
Gabaonitis pro casis ciniibus pœnas quas ipsi uo-
luerint exigere permittat rex, fore ut placatus
Deus populum è præsenti calamitate eximat.
Quòd posteaquam ex prophetarū relatione com-
perium est, accisis Gabaonitis percontatus est,
quid à se peterent: qui cim septem è S.uli proge-
nie deposcerent ad suppl ciū, rex perquisitos eis
tradidit, Mēphibōsthō tamen Jonathā filio par-
cens. Eiis acceptis Gabaonite, ut libitū est in eos
animaduerterūt: confestimq; pluente Deo terra
posito squalore ad pristinam felicitatem rediit,
populusq; copia rerum ut antè fruebatur. Ali-
quāio post rex bello Palæstinos adortus, & præ-
lio cū eis cōgressus, dum uictos audiens persequi-
tur, ultra ceteros solus est longius prouectus. Tunc
iam laffalum cōspicit Aemon filius Araphi,
nous è gigantum sobole, indutus loricam cū culis
consertam

consertam, & lanceā gerens trecentos scelos pen-
 dentem, accinctusq; gladio, & conuersus ē fugā
 haud dubiē concessisset regem, ni Abislaus Iobā
 frater repente superueniens eum protexisset iam
 prostratū, & hostēm trucidasset. Quo regis peri-
 culo grauiter cōmotus est exercitus, & duces iu-
 reiurando eum deuinxerunt, ne in posterum cum
 alijs interesset p̄ælio, ne si proper fortitudinē &
 audaciam humanū aliquid ei contingere, popu-
 lus ea felicitate quam ex ipsius administratione
 percipiebat orbaretur. Cumq; post hanc pugnam
 Palæstini ad Gazaram urbem conuenissent, rex
 quam primū hoc cognouit, exercitum contra eos
 confessim ire iussit: in hac expeditione egregiam
 laudem ob p̄æclarā facinora edita meruit So-
 bacchis Cheitaeus, unus ē fortissimis Davidis mi-
 litibus: cōplures enim qui se de gigantum genere
 iactabant, & uiribus eximis insolescebat, orco
 tradidit, p̄cipiens autem uictorie quā tunc He-
 breus de hostē reportauit. Redintegrati busq;
 bellum Palæstinis, & nouo exercitu in eos missō
 à rege, optimè se gesse Nephatus cognatus i-
 psius: singulari enim certamine cū fortissimo Pa-
 lastinorum cōgressus, occiso illo effecit ut reliqui
 terga uerterent: multiq; hostiū in ea pugna sunt
 desiderati. Nec ita multo post rursum castramo-
 tati sunt ad quoddā oppidū non procul Hebreo-
 rum finibus: fuitq; in eo exercitu uir statura cu-
 bitorū sex: cui seni digni erāt in manibus ac pe-
 dibus.

dibus. Huic ex regis exercitu Ionathas, summa filius solus se opposuit, stratoq; aduersario maximum momentū ad uictoriam attulit, & ipse fortissimi urbi Luidem retulit: nā & hic barbarus oriundum se à g̃atibus iactabat. Hoc pralium cum gente fuit ultimū, non ausa postea se cōtra

^{a. Reg. 22.} Israēlus mouere. Ceterū David perfunditus iam bellis ac periculis, & in altissima pace degens, uario genere carminum odas & hymnos in honorem Dei composit, parum trimetro uersu, partim pentametro: instrumentisq; musicis cōpā ratis docuit Zenithis ad pulsū eoru laudes Dei decantare tam sabbatis diebus, quam in ceteris festiuitatibus: species autē instrumentorum ha fuere: Cimyra dicim chordis intenditur, & ple ētro pulsatur: Nabla duodecim sonos continet, sed digitis carpitur: cumq; his aderant & cymbala. arca, bene magna atq; lata: quod sanè de predicatorum instrumentorum natura, ne prorsus

^{a. Reg. 23.} ignorantur, dixisse sufficit. Porro rex fortissimos viros circa se habuit, sed maximè insignes preclaris facinoribus XXXVIII, quorū quinq; tantum uirutē cōmemorabo faciliter ex his de reliquis cōculatura: tales enim erāt hi qui possent uel regiones subigere, uel magnas gentes debellare. Primus Iffamus filius Achemai, qui non semel in aeiē hostiis irruens nō prius a cede abstatit, quā nongentios occideret. Post hunc Eleazarus filius Dodeiae, qui fuit cū rege in Arasamo: hic in quodam